
DANSK
FIRMAIDRÆT

Aabenraa Amts Firma Sport 
har taget en ny sportsgren på 

programmet. I en dejlig 
ny svømmehal har firmasporten fået 

mange mennesker ud og svømme 
for motionens og velværets skyld.



Derfor skal konsulenten 
være konsulent

Som det fremgår af annoncen på side j  i dette nummer af Dansk 
Firmaidræt, søger Dansk Firmaidræts Forbund nu en idrætskonsulent. 
Vi har tidligere på denne plads i bladet givet udtryk for, at det var 
tvingende nødvendigt med konsulentens ansættelse nu, og det blev 
ligeledes i formandens beretning på repræsentantskabsmødet i ok
tober måned i Århus trukket frem, at arbejdsbyrden overalt inden 
for firmaidrætsforbundets rammer var blevet så stor, at konsulen
tens ansættelse måtte være nært forestående.

Det kom frem i flere taleres indlæg på repræsentantskabsmødet, at 
man ikke var så meget for en konsulent, men hellere så, at D FIF  
ansatte enten en generalsekretær eller en lønnet formand.

Men nu søger D FIF altså en konsulent, og en konsulent skal det 
være af flere årsager. Den første og vigtigste for forbundet, der som 
bekendt nyder en mindre økonomisk støtte fra det offentlige end 
andre tilsvarende organisationer, må naturligvis være det tilskud, 
som vil kunne opnås fra undervisningsministeriet til konsulentens 
aflønning. 75 pct. af lønnen kan forventes godtgjort, hvis ministeriet 
kan godkende hans arbejde som virkeligt konsulentarbejde.

Konsulentens arbejdsopgaver inden for D FIF bliver at planlægge, 
tilrettelægge og lede møder og kurser i samarbejde med hovedbesty
relse, forretningsudvalg og bestyrelser for kredse og sammenslutnin
ger, at virke rådgivende for kredsenes og sammenslutningernes besty
relser og at give oplysning og vejledning i forhold, der kan virke 
fremmende for forbundets arbejde, herunder i kredse og sammen
slutninger at udbrede kendskabet til de støttemuligheder, som gæl
dende love og bestemmelser hjemler ret til.

Der er dog stadig et men ved konsulentens ansættelse. D FIF har 
endnu ikke opnået undervisningsministeriets godkendelse af ansæt
telsen, og det indebærer -  såfremt en sådan godkendelse ikke opnås 
i år -  at sammenslutningerne i næste regnskabsår må indstille sig på 
at afstå fra tipstilskud fra forbundet. I  indeværende regnskabsår er 
afsat beløb til aflønning af en konsulent i en kortere periode, men 
han skal naturligvis også aflønnes i tiden derefter, og indtil en mi
nisteriel godkendelse af D FIF’s konsulent foreligger med deraf føl
gende tilskud til hans løn, må forbundet betale selv.

Dette bør imidlertid ikke være årsag til, at nogen indtager en af
visende holdning over for bestyrelsens beslutning om at ansætte kon
sulenten nu. Især ikke, når man betænker, at konsulenten gennem sit 
oplysnings- og rådgivningsarbejde sandsynligvis v il være i stand til 
at skaffe sammenslutningerne langt større beløb til rådighed gennem 
de tilskudsordninger, som er hjemlet i forskellige love, f. eks. i loven 
om fritidsundervisning.
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K O N S U L E N T

Dansk Firmaidræts Forbund søger velkvalificeret 
idrætskonsulent med særligt kendskab til firma
idrætten.

Der er tale om en nyoprettet stilling, der vil med
føre et interessant job med tilrettelæggelse af 
forbundets kommende konsulenttjeneste.

Dansk Firmaidræts Forbund ønsker en kvinde 
eller mand -  som oven for nævnt med særligt 
kendskab til firmaidrætten -  som i samarbejde 
med eller efter anvisning fra hovedbestyrelse og 
forretningsudvalg kan planlægge og lede for
bundets kursusarbejde, som kan udøve konsu
lenttjeneste for kredse, bysammenslutninger og 
klubber over hele landet, og som kan tiltræde 
stillingen 1. april eller 1. maj 1972. Forbundets 
konsulenttjeneste skal udgå fra forbundets kom
mende hjemsted Svendborg.

Stillingen tænkes aflønnet efter statens lønram
me 23 eller efter kvalifikationer.

Ansøgninger bilagt referencer fra tidligere stil
linger indsendes til Dansk Firmaidræts Forbund, 
Rosenvængets Allé 1, 2100 København 0.

Ansøgninger må være forbundet i hænde senest 
15. januar 1972.

DANSK FIRMAIDRÆTS FORBUND
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Stor succes i Aabenraa: 
Firmasportens motionssvømning

Firmaidrætten i Aabenraa lader sjældent 
høre fra sig i dette blads spalter, men en ny 
aktivitet i byen fortjener efter redaktørens 
mening en større omtale, end de beskedne 
sønderjyder selv havde tænkt sig. Det lyk
kedes med brug af alle overtalelsesevner at 
formå Aabenraa Amts Firma Sports formand, 
Erik Falkenberg, til at delagtiggøre DANSK 
FIRM A ID RÆ T’s læsere i, hvad der rører 
sig i sammenslutningen, og han skriver:

Når vi ikke så ofte lader høre fra os i 
forbundets medlemsblad, skyldes det, at ti
den simpelt hen løber fra os. Vi har meget 
at se til i vor sammenslutning, når vi har 
5-6  store sportsarrangementer i gang næsten 
året rundt.

Alle, såvel bestyrelses- som udvalgsmed
lemmer, er hængt op af arbejde de fleste af 
ugens dage. Vi er ikke bedre stillede end de 
fleste andre sammenslutninger med hensyn 
til dygtige ledere, som man ikke kan få for 
mange af, efterhånden som sammenslutnin
gen og aktiviteten stiger. Nå, nok om det. 
Vi klarer den sikkert også i fremtiden, som 
vi har klaret den hidtil.

Det sidste nye her i Aabenraa er firma
sportens motionssvømning, som nylig er sat 
i gang i vor nyindviede svømmehal. Indviel
sen fandt sted 3. oktober 1971, og der er 
meget stor glæde over hallen, som har kostet 
op imod 4 millioner kroner.

Svømmehallen første trin
Svømmehallen er første trin i en tretrins
raket, som gerne skulle være affyret helt i 
1974. Til den tid vil alle idrætsudøvere have 
første klasses forhold at dyrke deres sport 
under. Andet trin af raketten er en stor 
idrætshal, og tredie trin skal være anlæggel
sen af fodbold- og håndboldbaner rundt om 
hallerne, således at det hele ender med at 
blive et stort sportscenter.

Det skal nævnes, at i alt dette, som her 
laves for sportsudøverne, har byens idræts
foreninger fundet sammen i et forbilledligt 
samarbejde. Et fantastisk team-work i ly af 
en særdeles velvillig indstilling fra kommu
nens side gør, at disse store planer kan gen
nemføres. Flallerne ejes og drives af idræt
ten, som har lavet en selvejende institution, 
»Aabenraa Svømme- og Idrætshal«. Besty
relsen for institutionen består af 3 medlem-

Motionister i alle aldre 
deltager i Aabenraa Amts Firma 

Sports motionssvømning i 
dejlige omgivelser.
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mer fra byrådet, 3 fra De samvirkende 
Idrætsforeninger og endelig 3 fra Aabenraa 
Amts Firma Sport. Sportens andel i det øko
nomiske skal være et beløb på 200.000 kr., 
hvoraf vi indtil nu har indsamlet 170.000 
kr., inden næste trin af raketten, idrætshal
len, skal startes.

Efterhånden som svømmehallen nærmede 
sig færdiggørelsen, dukkede tanken frem hos 
vor bestyrelse om at starte motionssvømnin
gen. Tanken blev ført ud i livet, og vi har 
fået en helt overvældende tilslutning. Mere 
end 800 medlemmer har været i vandet i 
løbet af de første 6 uger, hallen var åben 
for motionssvømningen. — Tilslutningen ser 
ikke ud til at skulle svækkes, for mange har 
udtrykt ønske om at få lov til at tage ægte
fællen med.

Vi tillod derfor, at vore medlemmer (fir
maidrætsudøverne er direkte medlemmer af 
Aabenraa Amts Firma Sport) tager mand 
eller kone med, og det har selvfølgelig også 
medvirket til succes’en, som vi tror, at også 
andre sammenslutninger ville få, hvis de 
tog ideen op. Det kunne da være morsomt, 
hvis vi om nogle få år kunne arrangere et 
stævne i vandpolo inden for firmaidrætten.

Ikke svømning det hele
Nu er det selvfølgelig ikke svømning alt 
sammen. Der er også god gang i andre 
sportsgrene, f. eks. skydning på vor moderne 
15 m  bane, hvor der trænes hver onsdag og 
torsdag aften. Inden for denne sportsgren er 
der stor interesse for Dansk Firmaidræts 
Forbunds nye, flotte skydemærker, som jo 
kan erhverves i både bronze, sølv og guld. 
Vor første skydeturnering starter i midten 
af januar måned og gælder enkeltmandstur
neringen. Senere følger holdskydningen, og 
skydeudvalget tumler også med planer om 
en ægteskabsskydning.

Byturneringen i Skat er netop afsluttet. 
Tilmeldingen var i år knap så stor som sid
ste år, og kun 29 mand deltog. Vi har dog 
ikke tanker om at stoppe turneringen, for 
mange af vore ældre medlemmer ser hen til 
disse aftener med stor spænding. I år spil
lede hver spiller 228 spil, og vinder blev 
Lause Sørensen, Rødekro Savværk, der så
ledes gentog sin bedrift fra 1968, hvor han 
også sluttede som en meget fin nummer et.

Fodboldkursus for damer
Hver tirsdag aften har ledere fra vor fod
boldafdeling et kursus i fodboldteknik for 
damer. V i har nu mere end 10 fodboldspil
lende damer i vor turnering, og vi mener, at 
der bør gøres en indsats for at få dem lært 
alle fodboldspillets tekniske detaljer og reg
lerne. Kan man først disse ting, tvivler vi 
ikke på, at der nok skal komme større inter
esse for spillet med den runde læderkugle. 
Og skulle der være damer i Aabenraa, som 
læser dette og kunne tænke sig at være med, 
så ring på telefon nr. 253  73.

Turneringer i Indefodbold har vi desværre 
måttet opgive at afvikle i denne vinter. Det 
skyldes pladsmangel. Vi arrangerer dog så 
mange stævner, som vi kan komme til, og 
det første har vi haft den 1 1 .  og 12. decem
ber, og her deltog over 100 hold, mange fra 
Tyskland. I damerækken var 1 6 hold med. 
Det næste stævne skal afvikles den 21. og 
22. januar, og det plejer at være det største 
i Sønderjylland med langt over 100 hold. Vi 
håber, at det vil blive afviklet i samme gode 
sportsånd, som har kendetegnet vore fore
gående stævner.

Den lille orientering om firmasporten i 
Aabenraa skal slutte med en hilsen til alle 
firmaidrætskolleger over hele landet med øn
sket om held og lykke i det nye år.

Erik Falkenberg.
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Kursus for 
motionsledere

. . .  i S lagelse
Dansk Firmaidræts Forbund havde lørdag 
den 27. november 1971 henlagt et kursus for 
motionsledere til Slagelse-Hallen, hvor man 
havde meget fine forhold at afvikle sådan 
et kursus under, idet man i forbindelse med 
motionsrummet havde et andet lokale til den 
teoretiske del af kurset.

Jørgen Riisom, Randers, var leder af kur
set, der havde deltagere fra Svendborg, Næs
tved, Helsingør, Køge og Slagelse.

Jørgen Riisom indledte kurset med fysio
logi, og vi fik en nærmere redegørelse for, 
hvorfor det er så vigtigt for muskulaturen 
og kredsløbet med motion. Efter den teore
tiske del gik vi ind i motionsrummet, hvor 
vi meget grundigt fik demonstreret Monark 
ergometercyklen, som Jørgen Riisom finder 
er den bedste.

Deltagerne fik lært at benytte stetoskopet 
og metronomen, og efter en kaffepause gik 
vi i gang med at teste hinanden. Et par af 
deltagerne havde lige haft et par sygedage 
og blev ikke testet, da pulsen efter det før
ste minut var for høj. En af pigerne måtte 
stoppe, fordi belastningen for hende var for 
høj fra starten. Vi havde to stetoskoper, så 
testanten, som sad på cyklen, kunne blive 
kontrolleret af to andre kursister. De øvrige 
deltagere noterede så resultaterne ned og la
vede hver for sig en beregning for at finde 
konditallet.

Disse tal varierede lige fra 31 til 64. To 
af pigerne havde samme kondital, nemlig 35, 
medens Jytte Jørgensens var 55. Hun hæv
dede, at det skyldes hendes hårde arbejde 
på forbundskontoret.

Kurset sluttede med spisning, hvor kurset 
også blev drøftet. Alle var enige om, at det 
havde været en lærerig eftermiddag, som vi 
takker Jørgen Riisom for.

Finn Jensen, Slagelse.

. . .  og i Å lb org
Motionslederkurset i Ålborg blev afholdt 
samme dag som i Slagelse og foregik i Svøm
mehallen Haraldslund, der med alle dens 
udmærkede faciliteter var en fortræffelig 
ramme om arrangementet.

22 firmaidrætsledere fra det meste af Jy l
land deltog i kurset, som fik et godt forløb 
under ledelse af inspektør Tage Johansen, 
der ud fra sin rige erfaring som instruktør 
havde lagt følgende program:

Kredsløbet
Træning af kredsløbet 
Ergometercyklen 
Praktisk testning.

Tage Johansen indledte med en grundig 
gennemgang af kredsløbet og fremhævede, 
at det var nødvendigt med et omfattende 
kendskab til hele dette emne, der jo danner 
grundlag for det, vi senere skulle beskæf
tige os med.

Træning af kredsløbet kan foregå på man
ge måder, men det blev understreget, at det 
altid var klogt at opstille et program, der 
bygger på udholdenhedstræning (kondition), 
styrketræning og bevægelsestræning, og at 
man tager hensyn til alder, sundhedstilstand 
og træningstilstand.

Herefter fik vi en grundig gennemgang af 
ergometercyklens konstruktion og beregning 
af arbejdet. Det blev indskærpet, at man 
gjorde sig helt fortrolig med cyklen og tek
nikken, da det var meget afgørende for te
stens pålidelighed.

Praktisk øvelse af testning var det afslut
tende punkt på programmet, og det var vel 
nok det, som havde deltagernes største in
teresse, idet hver enkelt kursist skulle teste 
en forsøgsperson. Vi fik en grundig vejled
ning i brugen af testtabellerne.

Helhedsindtrykket af kurset var godt, og 
der er ingen tvivl om, at mange af delta-



gerne opnåede så megen viden, at de med 
lidt erfaring selv fremover kan foretage test
ning i klubberne, og det er jo til syvende og 
sidst også meningen med kurser af denne 
art.

Kurset sluttede med en tur på hovedet i 
det dejlige svømmebad. Så var appetiten 
også god til det velfortjente afskedsmåltid.

Kristian Ilvad, Randers.

Uglen
har fra gammel tid været 
symbolet på visdom, og 
D FIF har besluttet sig til i 
fremtiden at bruge uglen i 
den egenskab. Uglen ved 
siden af vil fremover blive 
benyttet i forbindelse med

forbundets kursusarbejde -  
og den vil komme til at 
pryde kursusbilag, diplo
mer o. lign. Uglen er teg
net af grafikeren R. Vet- 
terli, Århus, efter idé af 
kursusudvalgets formand, 
Torben Birkeslund, Odense.

Badmintonlederkursus 
i Ålborg

Den 6. november havde Dansk Firmaidræts 
Forbund i samarbejde med Nordjyllands- 
kredsen arrangeret et badmintonlederkur
sus, der havde deltagelse af 22, og hvis le
delse var overdraget Erling Thorsen, Ålborg.

Instruktører var Annie Bøgh Jørgensen og 
Jens Chr. Jørgensen. Førstnævnte er kendt 
som en af vore bedste badmintondamer her
hjemme, og det viste sig også, at hun havde 
en stor viden om badminton at delagtiggøre 
os andre i.

Den første time gik med at orientere os 
om den mere teoretiske del af badminton
spillet, men efter kaffepausen mødte vi alle 
omklædte og gik i gang med indøvelse af de

forskellige slag og placering på banen. Her 
stiftede vi bekendtskab med et godt arbej
dende team. Annie Bøgh var ikke helt ru
tineret som foredragsholder, hvilket sikkert 
skal tilskrives hendes unge alder, men hun 
blev suppleret på bedste måde af Jens Chr. 
Jørgensen, som til gengæld støttede sig til 
Annie i det praktiske.

Det var et virkeligt godt kursus, og vi 
deltagere fra Randers er meget glade for, at 
der også kunne blive plads til os. Vi siger 
tak til instruktørerne, kursuslederen og DFIF 
for denne lørdag eftermiddag.

Søren Ederstrøm, Randers.
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Noter

Brørup aktiv igen
For et års tid siden kunne vi meddele, at 
Brørup Firma Idræt på grund af svigtende 
aktivitet måtte holde en pause. Det er derfor 
en stor glæde for os at kunne meddele, at 
Brørup Firma Idræt efter en ekstraordinær 
generalforsamling er aktiv igen. Den nye 
idrætshal i Brørup er indviet, og der me
nes derfor at være et langt bedre grundlag 
for at virke end tidligere.

Der blev valgt ny bestyrelse, og vil man 
i forbindelse med Brørup Firma Idræt, skal 
det fremtidig ske under følgende adresse: 
K. E. Friis Jensen, Hustedgade 5, 6650 Brø
rup.

Nordisk firmaidrætslederkongres
I 1972 er det Dansk Firmaidræts Forbunds 
tur til at påtage sig værtsskabet for den nor
diske firmaidrætslederkongres, som finder 
sted hvert år på skift i de nordiske lande. 
Hovedbestyrelsen har besluttet sig til, at 
kongressen skal foregå i Esbjerg, og til at 
planlægge mødet har den nedsat et udvalg, 
der består af formanden, Ejgon Bertelsen, 
kassereren, Karl Randrup, og redaktøren, 
Ole Wordolff.

Mødet er fastlagt til den 15., 16. og 17. 
juni 1972.

Sportsulykkesforsikringen
Har du husket at tegne en sportsulykkesfor
sikring? Hvis ikke, så gør det nu. Vi kan 
fortælle, at den første firmaidrætsudøver fik 
brug for sin forsikring kort efter ordningens 
indførelse. En ung mand i Kolding har fået 
godtgjort udgifterne i forbindelse med en 
skade, som han pådrog sig under udøvelse 
af firmaidræt. Er der noget at sige til, at 
han var glad for at have fået bragt sit for
sikringsforhold i orden. H ar du det? Hvis 
ikke, så få det gjort nu!

Repræsentative pligter
DFIF’s formand, Ejgon Bertelsen, har repræ
senteret forbundet ved De Danske Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforeningers årsmøde på 
Nyborg Strand den sidste weekend i novem
ber 1971. Karl Randrup har været forbun
dets repræsentant ved Svenska Korporations- 
idrottsförbundets årsmøde i Göteborg den 4. 
og 5. december 1971. Til Norges Bedrifts- 
idrettsforbunds årsmøde, der i år skal hol
des omtrent helt oppe på Nordpolen, nem
lig i Tromsø, skal Ejgon Bertelsen rejse. En
delig har forbundet besluttet at lade sig re
præsentere ved Europakonferencen, der i år 
skal holdes i Hamburg. DFIF’s repræsentan
ter bliver næstformanden, Henry Jepsen, 
Karl Randrup samt vor særdeles tyskkyn
dige sekretær, Jytte Jørgensen.

Idrætsmærket 50 år
Idræt for de mange -  og idræt gennem man
ge år. Det er Idrætsmærkets motto, og det 
har det været igennem 50 år. Den 13. de
cember 1971 fyldte Idrætsmærket 50 år, og 
i den periode er der aflagt hundredetusinder 
af prøver, som har bidraget til at holde sto
re dele af den danske befolkning fysisk ak
tive gennem længere perioder. For det er 
nemlig kendetegnende for idrætsmærkeprø
verne, at de ikke er baseret på toptrænede 
idrætsfolk, men alligevel har en sådan svær
hedsgrad, at der skal træning til for at klare 
dem. Og med den interesse, der er for mo
tion i dag, skal der også nok ligge en stor 
fremtid i idrætsmærkearbejdet.

Dansk Firmaidræts Forbund er ikke prø
veberettiget organisation endnu, men vi hå
ber, at det udbyggede samarbejde i den dan
ske idrætsverden efterhånden også vil med
føre anerkendelse for firmaidrætten på dette 
område. D FIF ønsker lidt post festum til 
lykke med jubilæet.
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Idrættens
Forskningsråd

I  de to sidste år har der på Dansk Fir
maidræts Forbunds budget figureret en 
post med benævnelsen »Idrættens Forsk
ningsråd«. Næppe ret mange i firma
idrætskredse ved, hvad Idrættens Forsk
ningsråd er, og redaktionen har derfor 
bedt Dansk Idræts-Forbunds general
sekretær, Emanuel Rose, om at orientere 
lidt om, hvad det er, firmaidrætten -  
omend med et forholdsvis beskedent be
løb -  støtter.

Efter i en del år at have ført en lidt tilbage
trukken tilværelse er Idrættens Forsknings
råd de sidste år blevet meget aktiv, og det 
skyldes naturligvis i første række, at rådet 
for et par år siden virkelig fik lidt midler 
at råde over.

Forskningsrådet er oprettet den 12. no
vember 1959, og dets etablering blev festlig
holdt på bedste vis ved et samarbejde med 
Københavns Universitet.

A f statutterne fremgår, at forskningsrådet, 
der blev oprettet på Initiativ a f Dansk 
Idræts-Forbund, har til formal

at fremme og samordne forskning af 
idrætslige spørgsmål af medicinsk, fy
siologisk, psykologisk, historisk, socio
logisk og teknisk art, ligesom rådet selv 
kan tage initiativ til forskning indenfor 
de nævnte områder.

Dansk Idræts-Forbunds formand, Kurt 
Møller, er rådets formand, og som medlem
mer er i øvrigt optaget en lang række viden
skabsmænd og idrætsrepræsentanter. Rådet 
kan optage nye medlemmer, og siden opret
telsen er dette sket med De Danske Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforeningers og De Dan
ske Gymnastik- og Ungdomsforeningers op
tagelse for nogle år siden.

For tiden har Idrættens Forskningsråd 
100.000 kr. om året at kunne stille til rådig

hed som støtte til ansøgere, der forelægger 
virkeligt kvalificerede ideer af idrætslig be
tydning. Det er ikke længere DIF alene, som 
står bag rådet, men den samlede danske 
idræt bakker rådet op og er med til at yde 
det nævnte beløb.

2 gange om året indkalder Idrættens Forsk
ningsråd ansøgninger i forskellige fagblade. 
Som før nævnt skal ansøgerne kunne frem
lægge kvalificerede ideer af idrætslig betyd
ning, og der gives kun tilskud til virkelig 
seriøs forskning, hvis løsning skal være til 
gavn for dansk idræt.

Idrættens Forskningsråd har den endelige 
afgørelse i spørgsmålet om, hvem der skal 
nyde støtte. De pågældende ansøgere behøver 
ikke at have påbegyndt eventuelt forsk
ningsarbejde, før der stilles midler til rådig
hed fra Idrættens Forskningsråd, men netop 
derfor ydes der kun støtte til virkeligt vel- 
underbyggede ansøgninger. Mange ansøgere 
får afslag.

Ved sidste tildeling af støtte til forskere 
blev der f. eks. ydet 20.000 kr. til en un
dersøgelse om træningseffekt (denne under
søgelse foretages af Preben Kristensen, der 
har virket som instruktør ved et af D F IF ’s 
kurser, red.bem.), godt 36.000 kr. til en un
dersøgelse om iltoptagelse/hjertefrekvens og 
23.000 kr. til en undersøgelse om forsam
lingshuse samt 20.000 kr. til to undersøgelser 
om skoleelevers kondition og indstilling til 
idræt.

Forskerne har pligt til at give Idrættens 
Forskningsråd en redegørelse om forsknings
resultaterne og stille materialet til rådighed 
for rådet. Men de har i øvrigt tilladelse til 
at udnytte forskningsresultaterne i videnska
bens tjeneste, og mange af resultaterne of
fentliggøres da også i diverse fagblade.

Emanuel Rose.
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Dansk Firmaidræts Forbund 
flytter til Svendborg

Dansk Firmaidræts Forbunds fremtidige vir
ke var til debat, da forbundets hovedbesty
relse var samlet til møde i Svendborg den 
28. november 1971. Store beslutninger blev 
truffet, og den ene -  konsulentens ansættelse 
— har man allerede kunnet læse om på de 
første sider i dette blad.

En anden stor beslutning var den, som af
gjorde, at Dansk Firmaidræts Forbund i 
fremtiden skal drive sin virksomhed med 
udgangspunkt i Svendborg. Denne beslut
ning er til dels afledt af den første.

Forbundet har i og for sig ganske udmær

kede lokaler til rådighed i København, men 
de er ikke store nok til at kunne rumme 
endnu en funktionær, og derfor må der skaf
fes mere plads. Det har derfor været hoved
bestyrelsens hensigt at finde egnede lokaler 
et sted i provinsen i erkendelse af, at Dansk 
Firmaidræts Forbund efterhånden var ble
vet en udpræget provinsorganisation, og der 
har været bestræbelser i gang for at finde 
disse lokaler i trekantområdet Kolding - 
Vejle — Fredericia, eventuelt i Odense, fordi 
man anså disse steder for de centralt bedst 
beliggende. De rigtige tilbud fik man dog

FACMX MOO NOm

ikke frem af den simple grund, at de mulig
heder, forbundet fik forelagt, ville medføre 
store udgifter til ombygning og indretning, 
og det har D FIF ikke i øjeblikket mulighed 
for at klare.

Derfor var der i hovedbestyrelsen stor in
teresse for det af Svendborg Firma Sport 
fremsatte forslag om at udvide det igangvæ
rende idrætshalbyggeri så meget, at forbun
det kunne få stillet kontorlokaler m. v. til 
rådighed. Ved at acceptere Svendborgs til
bud ville forbundet få lokaler, som kunne 
dække behovet mange år ud i fremtiden.

Tilbuddet krævede hurtig behandling, idet 
Svendborg Firma Sport nødvendigvis måtte 
have accept eller afslag fra forbundet, inden 
byggeriet for alvor gik i gang. Derfor be
sluttede hovedbestyrelsen, at mødet den 28. 
november skulle foregå på »åstedet«, og ef
ter at have studeret såvel de fuldstændige 
byggeplaner og arealet, hvorpå byggeriet

skal foregå, besluttedes det at tage imod til
buddet.

Byggeriet skal efter planerne stå færdigt 
i oktober måned 1972, og samtidig skulle 
D FIF  kunne tage de nye lokaler i anven
delse. Forbundet vil i Svendborg få 3 gange 
mere plads til rådighed, end man i øjeblik
ket har i København, hvor sekretæren, selv 
om hun er ene, allerede lider en del under 
pladsmangel.

Det er naturligvis hovedbestyrelsens håb, 
at beslutningen om at forlægge forbundets 
hjemsted til Svendborg vil medvirke til, at 
firmaidrættens store vækst i de senere år vil 
fortsætte i samme gode spor. Indflytningen 
i de nye lokaler giver i hvert fald forbun
dets ledelse alle muligheder for at øge og 
udvide aktiviteterne på det administrative 
plan til gavn for den videre udvikling inden 
for Dansk Firmaidræts Forbund.
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KØGE
Venter på svar om halbyggeri

Efter i de sidste to somre at have arrangeret 
byfest i Køge — og nu med en god skilling 
på kistebunden -  går vi og venter svar fra 
kommunen på vor ansøgning om grund til 
klubhus- eller balbyggeri. Som næsten altid 
lader sådanne ting vente på sig, og der er nu 
gået omtrent et halvt år. Jo længere det 
trækker ud, des dyrere bliver byggeriet. Vi 
har i det sidste år været rundt på Sjælland 
og set mange haller. Vi har desuden været 
til flere byggemøder, så vi er klar til at gå 
i gang, så snart vi får tilladelsen. Byggeriet 
skal foregå med frivillig arbejdskraft.

Den sportslige aktivitet
Det sportslige forløber fint i Køge. Der er 
god aktivitet i de fem sportsgrene, vi nu har 
på programmet. Det sidste nye skud på stam
men er orientering, i hvilken der har været 
arrangeret to løb med en deltagelse på over 
50. Den nye sportsgren har ført en del nye 
medlemmer med sig, og i en anden alders
gruppe end vi er vant til.

I badminton er der over hundrede delta
gere, som spiller en time hver uge, og i bord
tennis spilles en holdturnering med 10 hold. 
I denne sportsgren vil der blive arrangeret 
nogle individuelle mesterskabsstævner i vin
terens løb. Håndbold har ikke tag i så man
ge, men dem, vi har, spiller nogle gode kam

pe. 5 damehold og 8 herrehold spiller en 
dobbeltturnering.

Indefodbold har som andre steder stadig 
mange deltagere. Dog er det ikke nogen 
publikumsmagnet længere. Før havde vi flere 
hundrede tilskuere til vore stævnedage, men 
den tid er forbi. Sidste år havde vi en lø
bende turnering med deltagelse af 90 hold, 
men der var for lang tid mellem spille
dagene, og det var ikke tilfredsstillende for 
spillerne. I år bliver der 4-5 stævner i ste
det, hvoraf det i januar måned gælder Køge- 
mesterskabet. Det første stævne blev spillet 
i oktober og havde deltagelse af 89 hold i 
4 rækker. K K K  vandt rækken for aktive 
spillere, Murercentrum de passives række, 
Kosangas old boys-rækken og Moneto dame
rækken. Det andet stævne begyndte i novem
ber og sluttede først i december. Heri deltog 
82 hold.

Det er hermed bevist, at der er stor inter
esse for stævnerne, men det er dog tanken, 
at vi, hvis og når vi får egen hal, vil arran
gere en løbende turnering sådan, at holdene 
kan komme i kamp mindst én gang om 
ugen. Hvis der skal være fem-seks uger imel
lem hver kamp, mister holdene interessen, 
og hold, som er uden chance for at vinde 
deres pulje, bliver ofte væk.

Sven-Erik Svensson.
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KOLDING
Fortsat fremgang i indefodbold

Kolding Firma-Sport kunne i år slutte den 
udendørs sæson med noget i retning af en 
sensation, idet DDMM måtte afgive det lo
kale mesterskab til Elektrogeno, hvilket kun 
er sket en gang tidligere de sidste ti år. — 
Derimod var det ingen overraskelse, at Bil- 
Centret tog sig af mesterskabet i 7-mands 
fodbold.

På det halvårlige repræsentantskabsmøde 
kunne man konstatere en svag fremgang i 
klubantallet fra 132 til 135, trods en tem
melig kraftig til- og afgang mellem sammen
slutningens mindste klubber. På mødet tråd
te næstformanden Jørgen Olesen tilbage for 
helt at hellige sig hvervet som redaktør, og 
som ny næstformand valgtes i stedet John 
Lykkehus fra fodboldudvalget. Der var på 
ny en drøftelse af deltagerberettigelse på 
klubhold af spillere, som ikke var fuldtids
beskæftigede i de respektive firmaer. Diskus
sionen mundede ud i en afstemning, der 
fastslog spilleberettigelse uanset lønningsfor
holdets omfang.

løvrigt er vintersæsonen i fuld gang. Den 
første håndboldturnering er færdigspillet, og 
for damernes vedkommende løb FDB igen 
med mesterskabet, tre points foran Føtex. 
Heller ikke hos herrerne skete der ændrin
ger, da Jysk Beton erobrede mesterskabet 
for fjerde år i træk, denne gang dog hårdt 
presset af Falck/Zonen, kun to points efter. 
Førstepladsen i A-rækken gik til Rådhusets 
IF. Det var en skuffelse, at kun 22 hold var 
tilmeldt turneringen.

Derimod er der fortsat fremgang i fod
bold, hvor der alene til de 1 1  træningsstæv
ner inden turneringsstarten har været til
meldt 234 hold. I selve turneringen er der 
også i vinter rekorddeltagelse med ikke min
dre end 160 mandskaber, heraf 10 dame- 
hold.

Sammenslutningens internationale stævne

28. november havde Lavr. Knudsen som vin
der med 5—4 over Jydske Tidende i finalen. 
Trediepladsen gik til Queen Own Husars, 
Celle. Englænderne henviste et så stærkt 
hold som Landmandsbanken til fjerdeplad
sen med et nederlag på 1- 4.

Lavr. Knudsen havde få dage efter for
nyet succes, da klubben erobrede det lokale 
smedemesterskab for første gang. Der deltog 
15 hold, og triumfen fuldbyrdedes ved, at 
finalen spilledes mod klubbens andethold.

A f de øvrige specielle arrangementer har 
man i år rekorddeltagelse til julestævnet, 
hvor 101 hold er tilmeldt, heraf 7 damehold. 
Der spilles om ca. 180 forskellige præmier.

A f de resterende specielle stævner tegner 
det årlige uofficielle landsmesterskab for 
automobilklubber sig som det mest interes
sante. Stævnet afholdes for sjette gang, og 
er tidligere vundet af SMC, Odense, O. Som
mer, København, Lydex, Odense, og de to 
sidste år af Bil-Centret, Kolding. Man håber 
i Kolding, at landets automobilklubber mel
der sig til stævnet den 20. februar i et for
søg på at forhindre, at Bil-Centret sejrer 
for tredie år i træk og vinder den store, flot
te vandrepokal til ejendom.

Bil-Centret, Kolding:
Vinder det tredie gang i trækf
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VEJEN
Gulvtur med gratie

Firmasporten i Vejen har for 4. år i træk gi
vet damerne rig lejlighed til at spille fod
bold. 10 hold -  lige så mange som i nabo
byen Kolding -  deltager i den igangværende 
turnering.

Damerne minder i deres spil nærmest om 
begyndere på rulleskøjter, men en sådan 
sammenligning tager de ikke anstød af. De 
kender deres evners begrænsning, og deres 
forhold til spillet er heldigvis mere præget 
af behagelig spøg end af konkurrerende al
vor. De tager f. eks. en gulvtur med større 
gratie og smil end de fleste af deres mand
lige kolleger, taber og vinder med samme 
sind, hvorfor det efter en kamp er svært at 
skelne vinderne fra taberne.

FREDERIKSHAVN 
Rødspætter ikke til at fange

Har I opdaget det? Vi rødspætter er ikke så 
lette at få fat på. Nu har I haft garnet ude 
så længe, at vi burde sprælle i det, men 
det gør vi ikke. Vi vil derfor benytte lejlig
heden til at takke de lokale redaktører og 
medlemmer, som har skrevet så mange ro
sende ord om D FIF’s landsmesterskaber, 
som vi stod som arrangører af. For vi op
tager det skrevne som ros, og vi kan da ikke 
tænke os, at nogle fynboer ikke vidste, at 
vi både har omklædningsrum og vaskekum
mer. Hvad angår vore »ristede« håndbold
baner, må vi nok give en undskyldning, for 
vi i FFK var ikke klar over, at firmaspor
ten i det øvrige land er af en sådan stan
dard, at man ikke kan bruge baner, som er 
godkendt til divisionsbrug.

Var vores hal nu også for stor til delta
gerantallet? Det var vel ikke deltagerantal
let, som var for lille til hallen? Vi håber da

ikke, at den hal, Slagelse tænker på at lave, 
bliver mindre. Vi mangler i hvert fald plads 
i vores.

Vi slutter, hvor vi startede. Træk bare 
garnet ind. Hvis ikke, så fortsat god fangst.

Tjørnereden, FFK .

Ny postadresse
FFK  har skiftet postadresse -  fremtidig post 
bedes adresseret

Frederikshavn Firma Klubber 
v/ Gunner Gravesen 
Nørregade 37 
9900 Frederikshavn.

Mere sved 
gi r mindre 

. blod 09 tåie
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ODENSE
Odensestævnet i skydning

I weekend’en 29. og 30. januar 1972 fyrer 
FKS, Odense, det store skydestævne, Odense
stævnet, af.

Hvad er Odensestævnet? Det er simpelt 
hen det største åbne stævne i skydning inden 
for DFIF.

I 1971 deltog 120 skytter, og vi tvivler 
ikke på, at de kommer igen i 1972 for at 
være med til en virkelig stor skydning og 
for at være med til at hente virkelig gode 
præmier hjem. Som noget nyt vil der ved 
det kommende stævne være klasseinddeling, 
hvad vi ikke havde sidste år.

Der skydes om 3 holdpokaler samt en 
vandrepokal for hold udsat af FKS, Odense. 
Individuelt skydes der om Bing &  Grøndahl- 
vaser foruden mange andre gode præmier.

Vi v il også forsøge at komme til at skyde 
om Odense Bys Ærespræmie.

Der vil ligeledes blive arrangeret en fest
skydning, hvor førstepræmien også vil blive 
porcelæn af ovennævnte fine fabrikat.

Vi gør opmærksom på, at man godt kan 
deltage individuelt, selv om der ikke kan 
stilles hold fra klubben.

Sidste frist for tilmelding er 14. januar 
1972. FKS, Odense, har adressen: Langegade 
4-6, 3000 Odense. Indbydelser er sendt ud 
til alle sammenslutninger, og har en klub, 
som ønsker at deltage i Odensestævnet, ikke 
fået en, så ret henvendelse til sammenslut
ningen og anmod om at få den tilsendt al
deles omgående.

Igen et pletskud fra FK S, Odense.
Larry Hansen.

VARDE
FIVO i »De samvirkende«

FIVO har i efteråret taget skydning med på 
programmet. Vi startede onsdag den 10. no
vember med god tilslutning, men deltager
tallet er steget til det dobbelte siden starten 
af turneringen. FIVO har givet ægtefæller 
lejlighed til at deltage, og det har givet fin 
tilslutning af damer på skydebanerne.

Skydningerne foregår hver onsdag aften i 
to timer i kælderen under Vardehallen, hvor 
vi har lejet baner og geværer af Varde Skyt
teforening.

FIVO ser med forventning fremtiden i 
møde, idet vi er blevet optaget i »De sam
virkende Idrætsforeninger«. Vi håber bl. a., 
at dette vil give anledning til, at vi får 
bedre halmuligheder, således at vi ikke i

fremtiden skal arrangere vore indendørs tur
neringer på lørdage efter kl. 18,00.

Desuden er der kræfter i gang i Tistrup 
for opførelsen af en ny idrætshal, som FIVO 
følger med stor interesse, idet en hal i T i
strup v il ligge godt placeret for afholdelse 
af F IV O ’s turneringer og stævner.

FIVO  har haft et par motionsture i efter
året med ikke for god tilslutning, men vi 
formåede dog at få 19 ud at motionere i en 
forrygende snestorm.

I lighed med sidste år havde vi arrangeret 
en juletræstur for FIVO ’s medlemmer. Tu
ren fandt sted den 18. december med særtog 
til Oksbøl, hvorfra vi motionerede ud i sko
ven efter juletræer. Inger Simonsen.
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SVENDBORG
»Kom og vær med«-stævnet

Sommerens turneringer er forlængst færdig
spillede. I n-mands fodbold vandtes A-ræk- 
ken af Lærerne, B-rækken af Bie, C-rækken 
af Petersen & Sørensen, D-rækken af Ege
bjerg, E-rækken af Svendborg Bank og F- 
rækken af Atlas. Pokalturneringen vandtes 
af Værktøjsmagerne.

Håndboldturneringerne vandtes for damer
nes vedkommende af Svendborg Bank og for

herrernes af Hundstrup Møbler, som også 
vandt pokalturneringen.

Indbydelser til Svendborg Firma Sports 
store »Kom og vær med«-stævne er udsendt, 
og vi skal gøre opmærksom på, at sidste frist 
for indsendelse af anmeldelser er 6. januar. 
Vi regner som sædvanligt med, at stævnet 
kommer til at omfatte 1000-1200 deltagere.

E. F.

ÅLBORG
Repræsentantskabsmødet 1971

Ålborg Firmasport har afholdt det årlige re
præsentantskabsmøde den 24. november. 81 
stemmeberettigede repræsentanter var til ste
de sammen med 25 gæster.

Det fremgik af beretningen, at sammen
slutningen er stadigt voksende. Der er nu til
sluttet 107 klubber med i alt 4580 aktive 
medlemmer, men flere ventes at komme til i 
den nærmeste fremtid.

Ålborg Kommune har tildelt alle forenin
ger i byen et medlemstilskud på 20 kr. til 
alle medlemmer under 25 år. Dette skulle 
efter vor opfattelse også gælde Ålborg Fir
masport, men kommunen delte ikke denne 
opfattelse og meddelte, at der ikke kunne 
opnås tilskud, når sammenslutningen ikke 
havde noget decideret ungdomsarbejde. A f
gørelsen er dog senere blevet ændret derhen, 
at vi har fået 5.000 kr., men det kan næv
nes, at vi skulle have haft 48.000 kr., så
fremt vi havde fået tilskud på lige fod med 
de andre foreninger i byen.

Det er i øvrigt bestyrelsens opfattelse, at 
der nu må sættes hårdt ind på at finde en 
løsning af de problemer, som forholdene i 
Vesterkæret medfører for sammenslutningen. 
Det må efterhånden gå op for de kommu

nale myndigheder, at man ikke kan blive 
ved med at byde en union med mere end 
6000 medlemmer sådanne forhold.

Der er håb om, at der er bedring i sigte, 
idet Ålborg Firmasports bestyrelse nu er ble
vet inviteret til møde med kommunalbesty
relsen om begge ovennævnte problemer. Mø
det blev lovet kort efter repræsentantskabs
mødet.

Formanden, Gunnar Petersen, blev gen
valgt, og John Luke Rasmussen, Fa-Ta, blev 
valgt til sekretærposten.

Det blev i øvrigt vedtaget at forhøje kon
tingentet fra 90 til 100 kr. pr. år.

Jørgen Nielsen.

Bemærk venligst...

. . .  at klubber, som er hjemmehørende i Kø
benhavn, ikke længere kan opretholde et 
eventuelt ekstraordinært medlemsskab af for
bundet efter Storkøbenhavns Firma Sports 
optagelse i forbundet. Københavnske klub
ber er herefter kun spilleberettigede ved 
åbne stævner, såfremt de er medlemmer af 
Storkøbenhavns Firma Sport.
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